S. p. 1. v. 2

Cauendum est etiam ne male
dictionem incurramus prophete
dicentis. **H**aledictus omnis
qui opus dei facit negligere
Dignum quippe est ut mens
nostra concordet cum voce. Ut
quando ad diuum opus assi
stimus et diligencia a presenti
bus viuens quisquis se re
trahat et diuum inhereat. ut
celestia ei dona reuelantur.
Nihil enim est in hoc mortali
 vita in quo possimus familiari
us inherere deo quam in laude
diuina. **S**psalmorum de uocio
spiritus sancto mentem prepa
rat et omnium gratiarum dona metet.
Vnde Greg. Et spiritus dei applicatur
mentib[us] non semper presto
est quatenus cum spiritum pro
pheticie non habent se hunc ag
noscant ex dono dei habere cum
habent. **Vnde propheta Eliheus**
Cum defuncturus esset requiri
tus. et propheticie spiritu sibi de es
se cognovisset psalterium sibi fe
cit applicari ut propheticie spiritus
ad eum per laude psalmodie de
scenderet atque eius animus de futuris
repleretur. **Vox** enim psalmodie
cum per intentionem cordis agitur per
hanc omnipotenti deo ad cor iter
preparatur ut intente menti vel
propheticie mysteria vel compunc
tions gratiam infundat. **Vnde**
scriptum est sacrificium laudis ho
norificabit me. **In** sacrificio igitur
diuine laudis sit ad Ihesum iter

ascensionis quia cum per psal
modiam compunctione infunditur
via nobis in corde sit per quam
ad Ihesum in fine peruenitur.
Nullus itaque mortalium potest
verbis vel mente virtutem psal
motum explicare. Si non super
fice labiorum tantum sed in te
sta mente et puro corde in diui
na laude canantur. **I**n psalmis
enim inuenies si intenta mente ne
celicitate verborum perscrutaris tam
intimam orationem qualiter non
poteris per te ipsum nullatenus
expogitare. **I**n psalmis inuenies
intimam confessionem peccatorum
tuorum et integrum de peccatis diuin
ne atque dominice misericordie. **I**n
psalmis inuenies presidium otia
ad uitates omnium rerum que tibi
accidunt. **I**ntimaque gratiarum acci
onem. **I**n psalmis confiteris in
firmitatem tuam atque miseriari et ip
sius dei misericordiam provocabis.
Omnes enim virtutes in psalmis
sunt a deo inuenientur ut tibi evulet
psalmorum virtute inuenies. **E**t ideo
non est tibi opus ut diuersos
animo libros diffundaris. **I**n
psalterio solo usque ad obitum vi
te haberet materia legendi scru
tandi et docendi. **I**n quo inuenies
propheticos euangelicos apostolicos
et omnes diuinos libros spiritualiter ac intelligibili
ter ex parte factos atque delici
os et priorem atque secundum adueni
domini ibi inuenies prophetatus

Incarna^{cōm} quoq; et passio^{nem} resurrectionēq; atq; ascē^{sionem} domini et om̄nem vir^{tutem} diuinorū dictoꝝ in psal^{mis} iuuenies s̄ int̄ima mente perscruteris et ad medullā in te^{lectus} p̄ dei graciā puenes^{rū} vnde de laudib^{us} psalmoꝝ rūm et salutarib^{us} effectib^{us} eorum sic dicit Hieronimus
Cāticū animas decorat/mui^tat animos in adiutoriū effu^{giat} S̄mōes expellit tenebras efficit sanctitatem homini peccatorī est refectio mentis delet peccata sumile ē climosum sanc^{tū} auget fidem sicut sol illuminat sicut aqua sanctificat sicut ignis peccatum exurit sicut oleum defluit. Oleum est misericordie sol leticie pars angelonū electa deum ostēdit dy abolum offendit voluntatem illicitam extigit asperitatē eicit omnem furorē depinit ita cūdā frāgit laus dei ē assidua filie est melli. **C**anticū psalmorū carmen est electoꝝ apud deū om̄ne peccatum expellit vinculū caritatis ostēdit oia penetras omnia suffert omnia supplet oia docet omnia significat aīam maḡificat turū excellam edificat os purificat cor letificat sensus appetit omne malū occidit pfectōem instruit excellā demonstrat dehōdētū regni celestis donat pacem int̄ corā

pus a animam facit Ignē spū ale in corde succedit contraria omnia vicia sollicitudo est certamen bonum et quotidianū iadīcē om̄nū malorū expellit sicut lorica induit sicut galea defendit sp̄es est salutis consolacō dolorū p̄tectione laboꝝ noticia rei luminis finis sc̄utatis omnē iuuenem castigat regnum celorū sup terā dat cedū anime tollit tuba est mirabilis. Qui diligit cāticū psalmorū assidū non pot amare peccatū q̄ habet laude dei in corde suo impostremo apud deū gaudebit et animā suam in celo apud deum vivabit insecula seculorū hec vie ronimus

H̄ta breuissima subsessioꝝ recollectō expostoria sup psalterū et postillā būt exp̄ta. Obmissis expostōibus titulorū psalmoꝝ diuisionib^{us} et continuacionib^{us} ad evanđelium plipatet et tediū legēab^{us}. Et est sciendū q̄ licet qui libet psalmus adiūfis et ecclā ab eodem doctore se pius et in multiplice sensu expōnatur in ista tamen recollectōe unusq; psalmus in illo sensu expōnitur cui littera magis faciliter applicari videatur. Et ecclā sciēdū q̄ psalmus dicit laus dei

cum canticis Ideo iste liber dicit
liber psalmorum id est liber diuinum
natum laudum quia quicquid in
eo continetur per modum laudis
diuine ponitur propter quod adoc
tioribus coiter posse. et dicitur quod
totam faciam scripturam per mos
dum laudis diuine continet.
Vnde in isto libro describuntur
per modum laudis diuine p[ro]mia
bonorum supplicia malorum su
bimeta sapientium progressus
proficiencie perfectione per
uenientia vita activiori specu
lacio contemplatiuoru[m]. Hic etiam
doceatur quid peccatum auferat
quid penitencia restituat quid
penitens peccati conscientia dicat et
quid per penitentiam assequatur.
Uno gratia preceptorum et sub
sequencium. Est sciendum quod tri
pli de causa ecclesia in oracionib
us plus utitur psalmis quam
alii scripturis canonicas. Ori
mo quia nulla scriptura canoni
ca habet tot oraciones immixtas
sicut psalmus. Item quia oracio
nes sunt ad assequendum sa
lutes effectus et nulla scrip
tura habet tot effectus ut patet
in multis scripturis et auctorita
tibus de laude psalmorum loquen
tibus. Itē quia memoria dauid
qui de tanto peccato tantus est
factus prophetarum propheta[rum]
eximus magis excitat nos ad
eleuacionem spiritu nostre. Unius
modi autem eleuacio multum

necessaria est orantibus per quod
ostenditur nulli quantumcumque
delinquenti de reuera ac misericordia
dei fore diffidendum as
sumpta tamen penitendi humi
litate. Cum enim cerimonia das
uid homicidiam et adulterium
per penitentiam factum docto
rem et prophetam nulli penite
diam agenti locis diffidencie
relinquitur. Sicut ex sauli con
uersione eiusdemque in apostolū
promotione de dei misericordia
plene certificamus Unde et epi
stolis eius plus quam aliorum sic
et psalmis David ecclesia in
officis utitur. ratione ergo
eorum et ratione auctoris in ora
cionibus assumuntur hinc est
quam omnes veri ecclesiastici et pre
cipue religiosi summo studio ex
hortandi sunt et ammonendi
ut vanitatibus mundi et artis
ostentibus iniustibus postposi
tis ad hunc librum sicut diuinum
studium se se transferant. Si
enim cum tanta diligentia stu
dent homines in vanis et super
fluis ad que non tenentur qua
to magis studendum est in his
que quotidianie tenentur orare
et psallere ut addiscant ea in
telligere et sic intelligendo gaudi
ent gustu interiori dulcede
nem istius sapientie saluta
ris sicut libri diuine laudis

Et certissime ex hoc multis fru
ctibus et utilitatibus iam vis
pretermissis distractiores per va
rias cogitationes plutimum tam
casinatum dyaboli instinctu et
suggestione incidentes ac ora
tes et psallentes periculose ins
pedientes facilius uitat tedium
omnadi et psallendi nocte et die
melius tollitur inter esse dino
officio quilibet eo amplius de
lectatur fructu orationum suar
um priuatim meritum suum au
getur tota celi curia letificatur
et iocundatur. **P**unde horum gra
ua antequam ad expositionem Ies
accedat aliqua ecclesiastica
vitis et maxime religiosis vici
hi sunt premitenda. **E**t quia
ut dictum est psalmus dicitur
laus dei cum cantico. **P**rimo est
videndum de utilitatibus can
tus vocalis. **S**econdo de modo
capendi atque psallendi. **T**ertio
de affectu in officio Sino et alijs
oracionibus exhibenda. **Q**uarto
qualiter quis ad orationem se de
beat preparare. **Q**uinto de orato
nis instance et eius exactabi
litate.

Ora primum ubi vide
bim est de utilitatibus
cantus vocalis. **N**otandum
est quod licet heticum reprehē
dat cantus vocalis ecclesie tu
a ecclesia non sine multa con
cione.

40

eos instituit habet enim huius
modi cantus seu iubilus mult
us effectus. **V**nus est quod coelis
quesfacit in affectu rum de beato
augustino precepit scriptum est flebatur
aut uberum in ymbris et can
tus suaue sonatus ecclie vocibus
vehement affectus. **I**tem mea
tem eluvat. **O**culos cordis at
tollit. **J**ubilus laudis unde mi
ti capiuntur in epasim in huiusmo
di iubilacione. **E**t ideo postquam die
tu ipsalmis. **I**n ecclesiis benedi
cite deo domino sequitur ibi
beniam in mentis excessu. **I**te
cessitici am malam repellit glosa
super illo verbo iacobi quinto.
Constatut aliq[ue]s vestrum ut Cre
bro per psalmodie dulcedine no
ciue tristitia pesterem repellit. **J**ohannes
dicit dauid. **E**pultabunt labia
mea id est ita replebore gaudio
quod in labiis apparebit cum sancta
nero tibi. **I**tem preparat viam
cordis domino ad insuersionem mi
stiformium graciarum. **G**regorius super
Ezechiel. Cum vero psalmodie per
infusionem cordis agitur omnipotens
deus iter ad cor preparat psal
mista. **P**salnus dicit nominis
eius. **E**t sic iter facite ei. **E**t que
to regum regum. **C**um canceret pial
tes facta est super eum manus do
mini. **E**t isti sunt quatuor effectus
in anima. **I**tem dyabolus fugat
proximum suum dauid tollebat
citharam et psallebat manu sua
et canticabat et in diuersis habebat

13
secedebat enim ab eo spiritus
malus. **I**te deum delectat vobis
in canticis dicit ecclesiastes. **N**on
vix tua in auribus meis. **I**te
militantem ecclesiam vertit in
similitudinem triumphantis que
semper iubilat. **S**uper can-
tata. **N**ichil in terris ita prope
representat quenquam celestis
habitacis statum sicut alacri-
tas laudantium deum. **I**tem
inimicos ecclesie concurbat in
palippomenon p. **C**um cepis-
sent laudes agere veritatem domini
nus inuidias inimicorum et pauci
sunt. **F**elices effectus isti et fe-
lix iubilatio que duritate cordis
resolutum que terrenam mentem
eleuat que tristiciam seculi de-
pellit que ad susceptionem be-
nedictionis diuine parat que
dyabolum fugat. **D**eum delectat
militantem ecclesiam triumphan-
ti assimilat hostes ipsius con-
dit. **N**ergo quod utile et quod salu-
bit est canere et deuote frequen-
ter psallere psalmos propter il-
los fructus et effectus salutares
et alios etiam plutes etiam pri-
us tactos

Otra secundum ubi vis-
endum est de modo ca-
nendi. **E**st enim diligē-
ter abuertendū quod in modo can-
andi quelibet persona ecclesia-
stica et maxime religiosa sem-
per tenetur placere deo quod ad

iutoribus. **Q**uidamque enim studer-
de placere in cantando quanto
potius et simplicius cantare e-
rit tanto magis deo placebit.
Mplus enim attendit deus de-
uocacionem et putitatem cordis
quod modulatione vocis sicut qui
dam ait vnde vnde vnde. **N**on vox
sed vix non musica cordula
sed cor. **N**on clamor sed amor
cātāt in aure dei. **V**nde ipse pa-
ter et preceptor noster Augusti-
nus dixisse legitur p. confessionū
Cum michi inquit accidit ut
michi amplius cātās quod res que
cantatur moueat penaliter me
peccasse confiteor et tunc mallē
non audire cantantem. **V**bi etiā
recitat quomodo praus cū fuit
set mediolani statim post bap-
tismum visitauerat ecclesias et
modestus modulationi ypnorum
et melodie psalmorum reficiebat
delectabiliter et flebat hylariter.
Nazaret etiam ibide batus augu-
ste athanasio allemandino spi-
scopo quod tam modico flexu vocis
faciebat legi psalmos ut lectio
pronuntianti similes esset quod cā-
tānti. **Q**uidam frater deuotus
solitus erat frequenter dum mag-
na deuocione de cantate in choe-
ro et cum tanto zelo quem ab
diuum officium habuit quod
nūquod ut sibi videbatur de can-
tu fatigari potuerat. **C**um autem
in quadam solemnitate tūm cātā-
set quod quasi spicamime desiceret

Quiescens in lectulo sompno
arripitur visum est quah om
nem flatum quem cantando ab
honorem dei exaltauerat de cor
de dei templitaret. **E**xperge fac
tus ergo totum confortatum et
totum recreatum se persenxit et
ex tunc adhuc maiori seruore
cantauit. **C**ancus autem clama
tosus et fractus qui non ad lau
dem dei sed ad vanam gloriā
hunc deus patim reputat sed
demon approbat. **V**nde refert
Esarius qd in quadam festiui
tate clericis quibusdam can
tantibus et voces tu multuosas
in sublime tollentibus. **V**idit
quidem vir et religiosus quen
dam demonem in loco eminenti
ecclesie sactum magnum
in sinistra manu tenere et de
xtera cantorum voces in eundem
sacrum mittebat. **I**llis autem
expleto cantu inter se glorianti
bus tamquam qui beye et forti
ter deum laudassent. **R**espon
dit ille qui videbat visionem be
ne quidam cantans scilicet sac
rum plenum cantis miranti
bus illis et interrogatisbus cur
hec diceret exposuit eis visio
nem. **I**tem refert idem qd i quo
dam monastero cisterciensib
dis. **I**nchoato psalmos medio
cetero voce et in eadem ipsum qd
sequentibus monachis semiori

bus quidem iuuemis satis aro
gans vocē ultia tercos tonos
exaltauit et licet seniores illi re
sisteret ipsa cum quibusdam par
tem suam adiuuātibus preua
luit sicq; seniores in scandalū
ei cessarunt. **N**ox ex ore illius
demon quah cantus fertum ex
ire ad eos qui eum iuuenerit vi
sus est. **C**um autem fratres in
choro ad diuum officium see
tent caueat sibi quilibet ne sit
piger et fastidiosus sed cogat
chorus et spiritum stare reverē
ter et psallere deo alacriter co
ram angelis qui ibi presentes
assistunt. **D**icens cum psal
mista. In cōspectu angelorum
psallam tibi. **A**lis et verba in
vulnus frater omnino detestetur
vbi cum domino maiestatis cū
metu et reverencia assistere de
bet. **V**erba psalmodie distinc
te et integre pronunciet non si
copando nec minium acceleran
do. **V**nde Bernhardus super
cantica sermone quadragefima
octaua. **F**rater suos ammonet
dicens. **V**os moneo dilectissi
mi pueri semper ac strenue sem
per mete esse laudibus diuumis.
Strenue quidem ut hanc reue
renter ita et alacriter domino
assistatis non pigri non somp
no lenti non ositantes non pa
tentis vobis non prescidentes.

orōnē t̄l'e debet incenūm

Graō r̄idenbūm est de
attēncē m dñino ofi
ficio et m alijs oraciō
nibus adhibenda et qualite
dyabolus mentes oranciū niti
distrahere. **S**ūmope autē coro
nati debent omnes vīti ecclē
astici et maxime religiosi dare
operam vt veretur in corde qđ
profers in ore alias oracio eo
rum esset symatica. **S**yne
enim interdū labia mouet ad
orantis modū licet nesciat qđ
dicit. **M**athei quindecimo p̄
pulus hic labiis me honorat
Item m docendo m disputando
m fabricando et m omni eciam
occasiōne corporali fatius epo
tatur qui non cogitat in eo qđ
operatur vel facit f̄m glosam bi
centem super illud spallite sapi
enter. **N**emo sapiēter agit qđ
non intelligit quāto magis in
orando ecci. **P**ri. Os sapientiū
in corde ipsorum quod ide dicit
quia que dianit versantur
in corde ipsorum. **I**tem cum qđ
loquitur proximo suo cogitat
in eo qđ dicit et tāto magis qđ
mo maice est cui loquitur. **C**um
ergo orando loquamur summo
do qđtū cogitare debet in orōnē
sua. **B**ēnh. **C**ū ad orandi ecclē
siā intraeūs fluctuāciū cōgi
tacionum tumultū relique ex
teriorū vt soli deo vacari possit.

Verba diuina non intriga trās
silentes non fracte sed remiss
rebus muliebre quidē de na
re sonantes s̄ virili vt dignum
est et sonitu & affectu vōces sāc
ri spiritus deponentes Regis
in statutis patrū p̄mo capitulo
ix. qđ tanta etat disciplia spal
lendi apud patres i egypto qđ
conuenientibus eis ad solemp
nitates suas synaxes vocat in
stanta numerosa fratru multitū
dine tātum etat silenciu qđ pre
ter eum qui spalterium cantas
bat nullus hominum interesse
crederetur precipue cum oratio
ossum abatur in qua non spūtū
emittebatur non excreatio nō
tussis non oscitacio nec vīx ali
qua nōtēsonahat nisi forte alis
cui per excessum mentis aliqd
subrepserit. Quidā frater has
bens in asuetudine curiose et ne
gligenter dicere horas quādā
nocte cū matutinū cum socio qđ
si crocitaret p̄cius qđ legendo
pronūciaret. Audiuit dyabolu
in specie corui iuxta se crocitan
tem et quasi eum detidentem
Ex quo frat timore correptus
ex tunc maiorem diligēciām
in dicendo horas adhibuit. Ite
ferunt qđ cum duo fratres qua
dam nocte sedendo in lectis su
is sic qđi cubando diceret p̄t
matutinū. Assuit dyabolus cū
fetore ineluctabili dices ad t̄l'e;

Amicitia

**Sicut enim nō potest ut loqua
tur cum deo qui cum toto mun
do etiam tacens fabulatur Itē
Oratio cibis est cordis Sicut
ēgo amittit dulcedinem moe
sellii boni qui non masticat eū
Hic dulcedinem spiritualem
in orationis nō qui non conteat
dēntibus intelligencie oratio
nō Bernhardus Cibis in
ore p̄mista i corde sapit Nō
negligit anima illum terere
dētib⁹ intelligencie ne si forte
integrum glaciat frustretur sa
pore palatum dulciore super
mel et suauum Item moracione
petimus ut deus nobis inten
dat iuxta illud intende michi
et exaudi me Quomodo autem
hoc est probabile q̄ hoc faciat
si nos nobis non intendimus
Berij Quomodo michi inten
dis qui michi uō itendo Itē q̄
magis efficax est in ratione est
ex parte cordis Augustinus po
tius ad vocē cordis quam ad
corpis aures ciuius Et p̄siderius
Oratio cordis est non laboreū
neq; enim verba deprecantis
deus intendit sed orantis cor
aspicit Qui ergo cor non ha
bet in oracione subtrahit q̄ me
lius est in oracione Ex his er
go apparet q̄ necessaria sit in
oracione cordis intencio ut q̄
ore p̄camur hoc etiam mente**

meditetur sicut ille qui dixit
psallam spiritu psallam et men
te Et hoc est q̄ dicit precep
tor noster in regula psalmis et
ympnis cum oratis deum hoc
versetur i corde q̄ profertur i
ore Vnde hugo in expositione
regule Hępe inquit oramus ut
alibi corde intendimus nec ipm
q̄ dicimus recolimus sed illam
orationem deus non exaudit
cum ipse qui orat non attendit
Quod instictu dyaboli sepe fie
ti solet Peccans enim utilitate
orandi et nobis inuidens gra
ciam impetrandi minit̄ oran
tibus cogitationum tumultus
ut mentem ab oracione diuis
dat et fructum oracionis tollit
Contra huius maliciam debes
habere mentis constanciā
Ut quanto plus cogitationum
turba nos impugnat tanto ro
bustius nostra mens in sui sta
tus rectitudine fixa permane
at Ad hoc id hortatur Bern
hardus super canū sermone qua
dragesima octava dicens puer
inquit plallere debetis nil ali
ud dum psallitis quā q̄ psalli
tis cogitantes nec solas dico vi
tandas cogitationes vanas et
ociolas vitande sunt et ille il
la dumtaxat hora et illo loco
q̄s officiales fr̄es p̄comui ne
cessitate quasi necessario fre
quenter admittere copellunt

Enagatio exhortatio

sed nec illa profecto recipere
tunc consuletum que forte pau-
lo ante in claustro sedentes in
codicibus legeratis q̄lia et me
nunc viua vce differente ex/
hoc auditio sp̄us sancti re ceci
a reportatis salubria sunt sed
minime illa salubriter inter-
plallenbum re uoluitis Spi-
ritus enim sanctus illa hora
gratum non recipit quicquid
aliud quam debes neglecto eo
q̄ debes obtuleris hec ille Itē
adpropositum idem Bernhar-
bus Cuidam iuueni scribit sic
abpsalmobiam cor semper ha-
beas nisi ad alud sublimius
tapiaris Cum enim que ibi di-
cuntur v̄sq; ad unam litterā
te noueris pro certo debito te
vel dicendum in tuo choro uel
audiendi in alio legitur in ui-
tas patrum q̄ quodam tem-
pore demon venit ad cellam be-
ati macharij i specie monachi
et pulsans ad ostium dixit illi
Surge frater mi et eamus ab
collacionem fratrum Vir autē
sanctus intelligens demonem
esse qui se alloqueretur ayt
ad eum O mendax et omnis re-
vitatis inimicus quid tibi est
colocci congregacione sanc-
torum Cui ille cachinando re-
spondit nescis quia sine me
nulla agitur collecta monach-
orum rem et videbis opta nos-
tra S urgens igitur vir dei et

abiēs ab fratre congregatos
vibit quasi paruos ethiopes
discurrentes huc illuc et vñud
volitando differri et si cui duo
bus digitis oculos tetigissent
statim dormitabant Si cui m-
os misserint digitum oscitate
cum faciebant apud aliquos
etiam in mulierum species ver-
tebantur apud quodam au-
tem edificabant et portabant
et alia quæcumque gentes ap-
iebant Et sic vniuersi que illi
uidentes figurabant hoc ipsi
fratres in cordi sui cogitatione
versabant ab aliquanti tamē
fratribus vbi corpis eis agere
cepissent velociter repulsi sunt
ita q̄ nec ante eos transire au-
derent Sanctus autem mach-
arius hac visione completa fin-
gulos fratres disciebat et
sic vnumquemq; delusum in
sua cogitatione muemt quemq;
admodum ei per ostentacionē
fuerat reuelatum Item legitur
muitas patrum de duobus iu-
uenibus fratribus quorum ope-
ta beatus macharius sciē dehi-
derans venit ab cellam eorum
pnocta turus cum eis viso ho-
mīne dei abdauerunt interā
et facta exmore oratione et sup-
ta refecione tandem mathus
lam vnam in angulo cella pro-
beato machario collocauerūt
ip̄i vero in altero angulo qui
euerunt Sed postq; arbitrat

iunt senem dormientem surgentes
sele in oracionem decurrent epo-
tentes manus ad celum et
facta est lux clara in cella quam
media dies quam camen illi non
senserunt. **S**enex vero vidit eam
Invenit ergo senex quid illi
fecerunt vidit tanquam muscas
demones veientes in ore
Junioris et in oculis residere
volentes. **B**ed angelus domini
repellebat et exciebat. **A**d mas-
icem tamen nullo modo acce-
dere preualebant. **E**t congo-
nit senex quoniam maiore quidem es-
set iam timore perfectus mi-
norem vero ad huc demones
impugnarent prope vero iam la-
ce proiecerunt se isti in eodem
stratu suo. **T**unc macharius re-
lud euiglans surrexit. **D**iv-
militet et ipi quoniam delogo spon-
no excitati surrexerunt. **E**t acce-
dens senior frater ad senem dix-
it. **V**is pater duodecim psal-
mos cantamus. **C**unq; psallent
de ore uiuens fratris perfidi-
gulos versus fax ignis egressa
ascendebat ad celum. **I**tem et
maiore dum decantaret quocun-
quis ab psallendum labia dedu-
cebat velud funiculus ignis
de ore eius super tendebatur ad
celum. **N**on videns bus macha-
rius glorificauit deum et recom-
mendas se orominibus ipotum le-
tus abcessit deinceps non solum
per occultas inspirationes va-

nas cogitatou dyabolus nitidus
fructu ororis tolle et eciam plerum-
que aptas et sensibiles mole-
stias conat orantes impedit
Ep" de sancto **N**icolao de tho-
lentino qui sicut erat vir mire
sanctitatis ita erat in oracione
assiduus. **C**uius de uote oraci-
oni dyabolus muidens non solum
per inspirationes sed etiam
per duca ubera et appariciones
terribiles ipsu molestabat. **V**n-
de cum quadam vice ante alta-
re constitutus esset lampadem
accensa dyabolus non solum
extinxit sed ad terram ipsu deri-
mens fregit. **S**up autem ora-
torij tectum stans voces diuer-
satim fecarum formabat yber
celorum revoluens regimur subuen-
tere conabatur hic vir sanctus
illusionem esse agnoscens et a-
cionis forcius insistebat. **E**t ec-
ce per ostium cum furia et terro-
re hostis nequissimus intrans
odorantem acapiensque ipsum
cum grauibus verbibus afflix-
it et multis diebus vulnerum
cicatrices in toto corpore suo ap-
parebant. **Q**uabam autem die
cum habi consueret tunicam dyab-
olus sibi unam de tunica pedi-
am accepit. **Q**uam cum vir sanctus
non ueniret quid et requirit
Inueire autem non valens dicebat
Sancte deus. **S**ancte deus et
quis me haec illusio vere qui dig-
nus noiam non est ille me illusio

Hoc ad verbum vici sancti dyabulus. Respondit dicens verum est illusi et illudam sed aliter tecum agam. Ex quo sic superare te non possum. Et ait vir sanctus quis es tu. Ego sum inquit belial datus insinuum sanctitatis tue. Et si deus michi abiutor est non timebo quid faciet michi homo. De nocte ad consuetam oracionem redire volens cum oratorium apertum non esset quia horam matutinalem sicut semper consuevit vir sanctus preueniebat. Intrare volens refectorium ubi crucifixi ymago depicta erat in lumine ostiis a belial dyabulo tam fortiter interiam prosterminatur ut in eo vix alius remaneat. Confortans se tamen in nomine crucifixi surgit de terra cum vellet ab oratione procedere verbabus ceditur et iterum ad terram deicitur. Tamen cogitur inde recedere et ad unum angelum loci quem in eundo mueniebat whemener alluditur. Deo autem volente auditur strepitus demonum in refectorio cum viro sancto prelianum excitatiq; fratres cum veniunt et beatum Nicolaum ad terram illisum muenientes etigentes que staret non potentem ad lectulum pauper

culum deportarentur ubi confortatus a christo protinus surrexit baculo sustentas et consuetas oraciones perficiens gratiarum actiones reddidit salvatori. Itaq; quia tot infestations orantes sustinent hinc est q; inter omnia bona opera orare est difficilimum. Unde legitur in vita patrum q; interrogauerunt fratres abbatem Agathonensem. Dicentes patrem que virtus in conuacione plus habet laboris. Et dixit eis dite michi quia non puto laborem esse talem quam orare deum. Dum enim volunt homo orare deum suum semper et immici demones festinant intercipere oracionem eius scientes q; ex nulla re impediuntur nisi per oracionem hisam ad deum. Siquidem enim alium laborem quem homo in conuersacione sua religiosa positus assūbit quamvis instanter et tollerante agat habet tamen et possidet aliquam requieui. Oratio autem vñq; ab ultimam exalacionem opus habet magnū certaminis hic ibi. Et inde est q; principio omnium horum canoniciatum minuente nos signo crucis contra infestaciones dyaboli dicimus. Deus in abiutorium meum.

S. I. 1. 1. 1. 1.

In tende de cuius vñsculi effica
cia in collacōibꝫ patrū collacō
ne ysaac abbatis dicitur q̄ hic
versi alius recipit om̄es affec
tus quicāq; possunt humāē na
ture inferiꝫ ad om̄es mūrsus
cōuenienter adaptat. Habet eīm
cōtra om̄ia distin̄mina īminēcia
prætentionem diuine muocacōis
Habet ecīā timoreis et sollicitu
dīnis p̄petuam vigilanciam ha
bet cōfideracōe; fragilitatis p̄tē
habet exaudicionis fiducīā hic
versicius omnibꝫ infestacōne;
demonū pacienti bꝫ me xpug
nabilis murus est clipeus mu
nitissimus defendens nos ante
om̄neis vīctorū mpugnacōe; In
quaāq; eīm tabulacōne vel ne
cessitate cōstitutus habet dicere
deus in adiutorium meum mī
de. Domme ad adiuuandy me
festina q̄c. Et hec muoca^o a cūc
tis te vīciis expurgat et ad il
las celestes theocīas perducet
at; ad illum ieffabilem ardorē
oracōis per paucis exptūm hec
ibi Scendum autē q̄p huit di
cit Beatus Augu^s sup Johē^s
Dincia p̄xii. Si quis patrū m
telligat psalmū Credat tū ali
qd boni esse qd cantat nō oīno
sine fructu est Idē Credo si qd
bene intelligat et tenet atēdē
et ex fragilitate distractus non
actualiter ei qd cantat atēdē
Ex^m in vitas patrū Dixit ab
bas poemō et multi alijs sanctoz

pattū. Sicut in cantatoris illi
qui serpentes solent meantare
sepe non intelligunt verba que
ip̄i loquuntur sed serpentes au
dientes intelligunt virtutē il
lotum verborum. Et conque
scunt et obduic̄t eis ita et nos
faciamus. Quāuis non vale
amus intelligere dumaz scrip
turatum virtutem tamen demō
nes audientes diuini verbi vir
tutem terrentur et effugati dis
cedunt a nobis non sustinen
tes eloquia sp̄ciūssantī que
per seruos suos prophetas et
apostolos est locutus. Nec de
tercio q̄c

Quarto videndum est
qualit̄ quis ad orā
cionem se debet pre
parare. Sicut dicit
Johannes Cassianus Collacio
ne patrum Collacione abbatis
ysaac. Quales in oraciōibꝫ
volimus inuenire tales nos an
te oracionis temp̄re preparare
debemus. Ex precedente em in
statu mens in supplicacōne for
matur et id circa quicquid v
lunus ut nobis orantibus nō
subrepat ante oracionem de no
stro pectore debemus euellere
Quicquid autem ante horam
oracionis mens nostra conce
pit necesse est ut hoc nob̄ orā
tibus per recordacionē occurrat
Vnd et hugo in exp̄ficōe regle

multum inquit ad orationis puritate iuuat si in omni loco vel tempore nos ab actibus illicitis separeremus si semper ab ociosis seruimobibus auditum patitur castigamus Et linguam si in laus dei ambulare et testimonia eius asuescamus corde seruatur. Que cumque enim sepius agere loquuntur auditi solemus eadem necessitate ut sepius ad animam quasi ad solitam et propriam recursum sedem. Studieat ergo frater ut cogitationum tumultus vacuat eumtare. Ociusque incipient officium cor ad deuocionem exercitare Ideo enim tam desideres et tedi simus in diuino officio quia ante non sumus deuocosne excitati et ita eximus sic intravimus frigide et dissolute. Cum vero officium incipie cogitationibus vagis iam reiectis mentem sursum ad deum habeamus intendentes hinc quod spaluntur Alioquin si primo cogitationibus aditum prebuerimus postea tumultus eorum virgineas poterimus. Antiquus enim hostis missor calium cogitationum serpens lubricus cuius si capit non restitutur totus in intima cordis dum non sentitur illabitur. Et ut fortis amatus conatur custodire atrium suum. Et contra hoc multum valet si

frater mox ut a sompno vigilat cogitationes abiciat quibus enim dyabolus occupare et pernicias cogitationum suarum et actionum offerat domino in oratione vel aliqua bona meditacione cum corporis exercitacione videlicet genuum tlectione maximum protencione brachiorum in modum crucis expansione. Tocius corporis prostratione et similiter ut docetur in collationibus patrum collatione Christi. Ex quibus effectus deuocios excitatur et spiritus incalescit et ex hoc frater erit tota die deuocior et expeditior. Exemplum de quodam deuoto fratre qui consuevit in sompno fratres ecclesiastis manibus in celum aliquid orando laudares deum tuum nondubium quin deuotus dei simulacrum hoc faceret in opere quod ore docebat. Si endum quod sic dicit ideo in Johannes Cassianus in libro collationum collatione nona ut eo seruore et puritate quod debet emitte possit oratio hec nobis sunt penitus obseruanda. Primo enim sollicitudo erum temporalium est penitus abscondenda. Secundo ut nullius negotij uitam proximo nec memoriam admittamus.

Tercio ut detractiones vanilo quia et omnes scurilitates si militer apudemus **Q**uarto ite et tristie perturbatio est taliter exponenda funditus. **Q**uinto ut remitem carnalis occupacionis a corde nostro ridiculus euella mus et ita quibuslibet vicinis pernitius abscondit iacienda sunt primum fundamentum humilitatis profunde que turrim illam per celum celos penetrantem fere rem scilicet et deuotionem orationis valeat sustentare. **D**einde supponenda est virtutum extremitas per quam mēs ab omnī euagacioni lubrica possit prohiberi. **E**t ad contemplationem diuinam et excessos theocōicos incipiat sublimaci ac si semper sibi dicatur sursum corda. **E**t quācumq; fuerit sic p̄paratus talis ad illam continget oracionem de qua sanctus dicebat Anthonus. **N**on utiq; humana s̄ certis sententia non est inquit perfecta oratio in qua si monachus vel hoc qd̄ orat non intelligat. **S**ic p̄parata fuit illa sanctissima matrona beata Monica mater sancti augustini de qua ipse Augustinus scribit ad sororem suam Sanctimonialem virginem qd̄ ipsa sepe in oratione tanta ebrietate spiritus sancti replebatur qd̄ in ea fere per totam diem equiescens dum rex in accubitu sui cordis nec vix

nec sensus in ea audiebatur. **N**ec mirū quia illa p̄p̄ que erubet omnem sensum sepiuebat vidue sensum intantum qd̄ viri vicini nostri etiam continebant eam pugnentes excitare valeret. **I**n die autem beatissimi anni dum hec ancilla Christi metitur accipere sacramenta dū esset in domo fere per cubitum eleuata fuit clamando que qui etissima esse consueverat dicens volemus ad celum fideles. **Q**uācū post interrogaremus qd̄ sibi acciderit nō respondebat sed tanto gaudio replebatur qd̄ omnes ad festum producebant cantans cum propheta Eccl̄: uiu et caro mea exultaerunt in deum viuum. **I**tem dum qd̄ bami die eadem ancilla p̄p̄t̄ta preuenta et visitata a te domine beneficia tua que tu ī carne humano generi clemens exhibuisti consideraret tantam coniunctionis gratiam tantāq; lacrimarum copiam tœulari que crucis expressam ī passione aduenit qd̄ vestigia eius per ecclesiam lacrime de super paucum copiose defluentes ostendebat. **E**t quanto plus ad influenciam lacrimarum horribatur desistere tanto plus fluuius lacrimarum orebatur hec Augustinus. **A**d confiniles theocōicos fuit excessus rapta ea deim malum simile ī filio Augus-

et scribit ipse Augustinus in libro ix confessionum cum starent simul inambentes ad fenestram vnde oculis prospectabat remota turba ubi colloquebatur soli valde dulcis de vita eterna scilicet et inhabitabat ore cordis in superna fluente fontis vite engreditis se ardenciore affectu in ibi et gradatim transcendentes auctor tempalia attigit totto iteu cordis regione libertatis in deficientis fonte vite eternae. Cui suspirantes et ibidem religatas primicias spiritus relinquentes ad oculis colloquium redigerunt vilescebat quod eis mundus iste iter verba cum delectacionibus suis hec ibi. Quod etiam ad eosdem ex eius sepe rapiebatur idem pater Augustinus ipse cum gratiarum actione humiliter confitebat domino sic inquit pro confesso non aliquando intronitus me in affectum mulcamus ita ut introrsus nescio ad quam dulcem dinem quod si perficiatur in me nescio quid erit quod vita ista non erit et istos theoricos excessus frequenter trahi aspiras idem contemplatur Augustinus in contemplacione domini ihesu propter hic ait Tu es domine vita mea qua viuo spes cui inherero gloriam quam adipisci desidero tu michi cor tene mentem regem intellectum dirige amore cruge

animum suspende et in superna fluente os sicutis te spiritus trahit. Taceant quiescunt tunc tuis carnalium auctoritatem cessant fantasie terarum et aquarum actus et poli. Taceant sompnia et ymaginatio revelaciones omnis lingua omne signum et quicquid transiundo sit fileat sibi et ipsa anima et transcat non cogitando se habere deus meus qui tu es reuera tota spes mea et in libro postulationis sic dicit propterea michi ego domine at templacionis pennas quibus induitus ad te volitem sursum et cetera in leta talia dicit ibide. Sic tratus et captus fuit idem Augustinus cum quedam ad eam mulier sed etem in studio accessisset et nullum responsu nec nutum ab eo habere potuisse. Cui postea in visione dictum cum ad Augustinum iuisti ille de trinitatis gloria atque disputatione et ideo quod ibi fuisse penitus non aperiret sed modo ad eum secure redeas et cum clementer muenes et salubre consilium repeties. Sic eciam per omnia praepatus fuit ille eximie sanctitate vir beatus Nicolaus de tholentino. In cuius devote orationis et theorice contemplacionis signum quedam stella fulgida cum ad locum orationis ieret eum sepius antecessit. Cui enim quadam nocte vita dei

biu in oratione p̄stitissim in cella sua aliquotulum obdormiuit et ecce in somnis apparuit fidus clarissimum quāitate p̄magisimum motu extilinium fū non altum sed quasi prope terrā ad statuam hominis incedens. Vi debat autē q̄ huiusmodi fidus nouissimū ex castro sancti angelī. Unde idem sanctus originē tñperat haberet micium motu vero recto p̄grediens tholentium aī altare post chōr orato rī q̄d tūc erat versus claustrū ubi ipse asuererat frequencius celeb̄tate de mane et in die fr̄quencius et in nocte interdum phistere in orōne stabilitatem haberet et terminum. Ad cūus rei spectaculum gens diversas p̄pūcariū et linguis ut ei videbatur asuererūt. Cumq; d̄ h̄ signo misericordia nō tam illa nocte qm pluribus alijs noctibus certificatus esset cū amitacione intra se mēte cogitare cepit qd sibi hoc visum significacionis importaret et non inuenies ciudā frati bone opinonis et laudabilis vite visum suum sub secreto aperuit q̄ quodam sermone propheticō respondit. Dicens pater reverende. Neuerā h̄ fidus est presagium sanctitatis tue nec mea mens veritā in dubium quoniā ubi fidus explesuit suum motu ibidem locabitur corpus tuum. Et ex multis

miraculis que ibi fient ab p̄scienda beneficia sanitatis genites vacie que te non nouerant vndiq; apparebunt et tuum timulum adorabunt. Ac vir sanctus humilitate semper fulcitus ait. Depone inquit care frat de me talem opinionem quia semper p̄pī utilis seruus fui. ipse deus michi exponat. quia tu intelligis visum meum. Ad paucos autem dies cum ipse more solito de die intraret oratoriū quedam stella quā mos tu progressivo ibat ante eum usq; ad altare predictum et cū hoc quotidianis diebus accidet inellexit in spiritu q̄ hec dyana stella illius quā i nocte videbat expressiva veritatis aliquid contineret. Cum igitur die alio oratorium cursus intraret stella ut prius antecedebat cum ac vir sanctus reverenciā et aliquali oratione ante memoratum altare facta in longum p̄ ambulans oratoriūstellā vltia nō videbat s̄ quādo ab altare ibat mox stella super eundem locum apparebat. Et cum hoc per plures annos ante obitum ei accideret ip̄e non suam s̄ dei gloriam cum omni humilitate recognoscens grācias egit deo bonorum omnī largitorū. Cum q; tēpus sue migratiois instar; fr̄es in omni caritate rogauit ut in illo loco eū sepeliret et mō

quocumque abueniente tempore nullatenus remo ueret. Conuenies quod per erat ut ubi spiritus uero dei tempore orationis ad exercitium theoricos stet illa teste sub mari consueuerat ibi corpus suum in meritorum suorum iugem memoriam emanaret ad cūdenciam aut diuine pietatis manifestacionem factum est. Ut post eius obitum multus annus in die tristius sui in qua gens infinita ad suum venerabile corpus pro sanitatis remedio expectando consuebat et non ante nec postea stella ab hominibus precipere volentibus recte supra summum tumulum quasi se non mouens videbatur ut dare uite intelligi quod beatus Nicolaus non solum in terris fulgeat mirabilis sed et in celis premis iocundum datur eternis. Fuit etiam quidem alius fratrem magne deuotus ad deum et scos eius hunc deuotus erat ad festa Christi quod quotlibet eius festum habebat singulatum in carta depictum et quod diu quotlibet festum duauit tam diu cartam illius festi depictingam quam inchoacōne illius festi et parate celle sue pendebat pendere dimisit et ante illā sedēdo et deuote inspiciēdo orabat gemebat et plorabat. Tunc deuotus eciam erat ad festa beate virginis quod libet festum ipsius aliquibus diebus ante suscipi

ebat dicēdo Ave maria fam de uotus precipue ad festum omnium sanctorum quod antea se per unam septimanam ieiunis et castigacionibus ad suscipiendum festum ipsum preparabat. Et per octo dies ad honorem omnium sanctorum deuotione sedula peragebat. Tam duotus insuper extitit in suis misis et multum grauabatur si minister vel alia persona staret ubi faciem eius videre poterat quia de oculis suis fluebat lacrime quibus genas suas uerum irrigabat quod hominibus celeatum esse cupiebat. Iste quod a deuotus erat in sanctos in die omnium sanctorum migravit ab dominum qui post alias septimanas apparuit cūdam deuoto fratri in sompniis pulcher et iocundus iudicas se sanctorum collegio feliciter sociatum hoc de quarto.

Quarto et ultimo visus de domino est de oracionis instacia et eius exaudiibilitate oportet aut istam orationem vii preceptor noster non dicit simpliciter orate sed inquit oracionibus instante. Non enim propter hoc desistendum si propter obstrepensum cogitationem tumultus mente ab oratione abstinas hat. Aut si deus statim non exaudiat sed est perseverant instante orando atque pulsando quousque

importunas carnalium desideria
orū suggestiones que nostris
obstrepent sensibus fortissima
intencione superemus ac tā diu
infistere quousq; persistēdo vī
camus Non enim negligētib⁹
et tr̄pidis promittit regnum
dei sed sicut scriptura dicit reg⁹
nū celorum vim patitur et vī
olenti rapiant illud Vnde Iou
go in oppositione regule Amat
mquam deus instantiam et in
portunatatem in prece Si mag
na sunt premia nō debent esse
desideria pauca Cum magnitu
dine enim priorum concor
dere debet magnitudo desideri
orum qđ si ad primas lacrimas
dominus non exaudiret nec sic
quidem querendo et pulsando
desistendum est sed tanta poci
us perseverandi instacia tantoq;
obstinato clamore frequentibus
saluator donec impluat orantis
desideriū Exemplū de cananea
muliere que p̄canda fīa perseue
ravit ac p h° qđ petuit obtinu
it Itē exemplū in Mariā mag
dalena que qā ad monumentū
pse venit quem desiderauit in
uenit Itē Anna cū viro suo hel
iana virxit multis annis affli
gens se et oīas deū ut aperiret
vulnā eius que tandem exaudi
ta fuit Itē Joachim & Anna pa
rentes beate virginis multis die
bus p̄ces & hostias dño obau
seruit ut plen habere mererent

sed non statim exaudiū fierunt
Tandem tamē post obprobriū
um sterilitatis sue petiōis se
cuti sunt effectum Item zacha
rias et Eliabēth parentes bea
ti Johannis baptiste suplicaue
rūt multis annis domino pro
prole sed deus distulit eos ex
audire ut tandem vīz sterilis
et seūs posset aperire Item ex
emplū ad idem in mē sancti
Augustini qđ diu cū multis la
crimis pro filij conūsione deū
exorauerat Et licet exaudiū
diu fuerat dilatata Ad hoe vī
qđ vt sua uerho mirabiliter ap
pareret tandem tamen deus ei
plus qđ petiet dignatus ē con
cedere quia non solum ut fidel
christianus esset ei donatum ē
sed et contemptor mundi c tā
tum lumen ecclesie heret ei dis
uinitus collatum fuit Ex qui
bo exēplis patet qđ quicquid
deuotus cum instacia petet a
deo finaliter obtinet cum desir
derato affectu si tamē cīt ad sa
lutem non solum autem oratio
nis instancia attenditur in h°
qđ quis oret perseveranter actu
interpolato ut patet in exem
plis positis sed etiam requiri
tur ut quis oret incessanter ac
tū videlicet continuato Juxta
quod ait Saluator luce deci
moctauo Oportet semper ora
re et non desicere Et ad thesso
lomīcēles vīfī int̄missionē omitt

XXXVIII

Vñ de dñs saluatorre nostro legitur q̄ sex in oratō p̄noctā uit Mathei ix. et Luce v. Est autē sciendi q̄ triple est oratō sc; vocalis de qua psalmista Voce mea ad dominum clamaui Et mētalis de qua sp̄almista s̄ hiderū paupērū exaudiuit dñs Et actual tue opis que fit bñ operando sicut dicit glosa super illud luce vbi sup̄ Non definit orare qui non definit bñfacē. Legitur in collationibus patrum q̄ interrogatus abbas ylaac q̄ littere impleri possit illud mandatum apostoli Sime intermissione orate respondit. Cum mēs nostra fuit ab omī passione posdere subleuata et illi summo bono ardentissimo desideriq̄ conuicta tūc impiebimus illud apostoli. Sime intermissione orate Tunc em̄ de terreno situ mēs nostra quā ad puritatē angelicam sublimata quicquid ī se receperit quicquid tractauerit quicqd egeit semper purissima et sincerissima dicetur oratio Hec ibi dicitur in vita patrum de abbate Atsenio q̄ res pere labathi elinquebat post se solem et extendebat manus suas ad celum orans Donec mane die dominico illustraret faciem eius. In collationibus etiam patrum dicitur de beato Anthōmo q̄ cū quadā nocte ī orōibꝫ diu durasit et sol oriri cepiſſ

Anthomius in fetuore sp̄itiā tu s̄ exclamauit ī iicens. Quid me imp̄dis sol Ad hoc aut iam oriri s̄ vt me abhuiusmodi reti lumis claritate abs tahas. Itē in vitas patrum de abbate belatione q̄ discipulus eius ingrediens cellam illius m̄ venit cūstantē ad oratōe; manus habetem extensas in celum p̄nāhit hoc faciens iugiter diebꝫ p̄nū. Itē de Julianō ap̄stolo legitur q̄ misit demonem quendā vt portaret ei responsū de oriente qui transiēs per locām vbi erat publius monachus orans nec poterat ultra trahere sed fuit in mobilis illo stinuante oratio nem per p̄ dies siue sus ille ī perfecto negocio ad Julianum retulit se esse ipeditū a monacho orante tunc Julianus cōmmissus est mōacho sed in breuī m̄ teremptus est Item de beato Johanne heremita qui stetebat tribus annis super vnam rupem cōtinue orans absq; omni abo ī si q̄ die dominico cōmunicabat facia eukaristia Exemplum etiam de beato Nicolao de thalentino qui oracioni in tantum eat assiduis q̄ post completoriū usq; ad gallicātū et p̄z an matutinā usq; māe et post missam nisi cōfessioibꝫ occupatus usq; ad teatram et post nonam nisi obedirentijs intentus usq; ad respēm

Appr̄t 10 n exaudit

preter constitutas horas in quibus continue prius erat semper orabat. Eratque locus orationis sue non solum oratori um commune sed etiam apud quoddam altare. Ubi nunc iacet tumulatus sed et cella in qua duos ossuerat lapides ad quorum unum genua slectebat ad alterum vero brachia cum ministris lassatus erat oracoris labore sustentabat ut si brachia non affligebant lassitudine extensis frigore tamen et ducie castigarentur. Sciendo autem si instantia orationis multum valeat ad eius et audibilitatem secundum permissionem non tamen semper etiam sancti viri in eo quod petunt exaudiuntur ymmo plerique malii in sua prece exaudiuntur non autem boni huius ostendit hoc Augustinus in exemplis super canonica Iohannis Omelia septa. Constat enim quod apostolus Paulus ministeriter orauit ut afferretur ab eo stimulus et non fuit exauditus. Dyabolus autem in sua petitione exauditus fuit cum presenti habiatur potestatem in iob. Itē cum perciret se mitti in porcos Ecce namque demones exauditi sunt et apostolus non exaudiens. Sed ut subdit Augustinus apostolus est magis exauditus quod dyabolus apostolus enim exaudiens est ad salutem et si non ad voluntatem sed dyabolus ad damnacionem

Don ergo cōtristati debet ho-
mo bōnus si in eo qđ petit nom
exaudietur ad suam voluntatē
quia plerumq; nō pīsum esset si
bi **E**t ponit exemplum augusti
nus de medico a q̄ si petit m-
firmus aquam frigidam h̄ nos
uit obesse non dat si prodest
statim dat **D**isce ergo ait Au-
gustinus **G**ogare deum et me-
dico omittas qđ ipse nouit fa-
cias **T**u moebum confitearis
ille medicamenūm exhibeat u-
tantām caritatem tene **N**ā ille
secare vult vtere vult. tu si clas-
mas et non exaudieris in a-
duſtione et tribulacione nouit
ille quoysq; putredo ſent **T**u
iam vis ut reuocet manus et il-
le vulnus ſinū attendit ſcire
quoysq; perueniat non exau-
dit ad voluntatem ſed exaudit
ad latitē hec augustus **H**is
ergo premissis tanq̄ exhortati-
uis ad cantandum et spallendi
diuinum officium marie ſpal-
mos instancius libēcius ſim-
plicius et morofius ad orandi
attēcius feruencius purius p-
liens et deuocius ad aliquā-
lem breuiſſinam expoſitionem
ſpalmoꝝ pcedatur pmittendo
omumit arca quēlibet ſpalmuꝝ
quius auctōe ipius ſpalmi que
materia que intenꝝ q̄ ſentēcia
i generali adiugēdo i fine expo-
ſiciois collectā ſū orōꝝ vñualit
totā materiā ſpalmoꝝ atinentē

Beatūs vīt qui nō abiit
m confūlio mīpiorū

Auctor huius psalmi p̄prie i g /
norat tū magis cōmūlt credit
fuisse Esdras p̄pheta qui legem
reparauit et sic eciam psalmos
a diuersis cōpositos recolligit
et in hoc libro congregauit et
sue recollectōnē hūnc psalmum
per inodum cuiusdy prologi pre
posuit. Materia psalmi est xp̄i
bonitas et p̄fēctio Impioz aut
misericordia et eterna dampna. In
tentō ad bonum hoīes allicere
et iuxta posse eos xp̄o oformāc
et a malo cōrem dāpnacōis im
pioz retrahere. Dīma in generali
propheta in isto psalmo tam
q̄ in p̄logo capite et p̄incipio
libri agit de illo qui est caput
et p̄incipiū oīm sc; xp̄o desci
bens et pronūcians ip̄hus p̄fec
tionē bonitātē et felicitātē ip̄o
rū vero vanitatē et felicitatē